
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1663 DEL 06/08/2025

OGGETTO: P.N.R.R. MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA DI IVESTIMENTO 3.3 
“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N° 13 DEL 
08/01/2021, SUCCESSIVO N. 116 DEL 18/05/2022 E DPCM 28/07/2022 (G.U. N°213 
DEL 12/09/2022).  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO G. GUACCI 
BENEVENTO.  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPENSO 
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER 
L’IMPORTO DI €. 69.801,59 COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI. 
CUP:I81D20000480001   CIG:9536956110. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministero dell’Istruzione del 01/10/2020 n. 129 veniva ripartita tra Province, Città 

Metropolitane ed Enti di decentramento regionale la somma € 855.000.000,00 di cui all’articolo 38-bis, 
comma 3, lettere b) e c) del Decreto legge 30/12/2019 n.162, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28/02/2002 n.8;

 sulla base di quanto previsto dal citato decreto del Ministro dell’Istruzione n.129/2020, le Province, le Città 
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’Istruzione 
l’elenco degli interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia 
scolastica;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n.13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi per 
la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle 
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n.13/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto “G.Guacci”di Benevento”, per 
l’importo complessivo di €. 1.500.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Linea di 
Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 – 
Componente 1, così come previsto dall’art. 1, comma 1 del D.M. Istruzione n.51 del 07/03/2022, che 
prevede anche come termine di aggiudicazione il 31/12/2022;



2

 con determinazione dirigenziale n. 84 del 29/04/2022, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016, è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giancarlo Marcarelli;

 con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha riprogrammato le risorse di cui al 
D.M. n° 13/2021, confermando per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato pari ad €.1.500.000,00;

 con dPCM del 28 luglio 2022 (pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022), come indicato nell’Allegato 
1 allo stesso, agli Enti locali beneficiari di contributi confluiti all’interno della Linea di Investimento 3.3 - 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 – Componente 1 è 
stato assegnato un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già attribuito con decreto di assegnazione 
al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati nelle procedure di 
affidamento delle opere pubbliche avviate nell’arco temporale dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022;

 con nota protocollo n.24244 del 03/11/2022 questo Ente ha comunicato all’Unità di missione del PNRR che, 
stante quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del dPCM del 28 luglio 2022, avrebbe provveduto 
all’aggiornamento del quadro economico dell’intervento in oggetto considerando l’importo del contributo 
aggiuntivo pari a  €. 150.000,00;

 con nota protocollo n.24877 del 14/11/2022 l’Unità di missione del PNRR ha confermato l’assegnazione del 
contributo aggiuntivo a condizione che il bando di gara per l’affidamento dei lavori sia pubblicato entro il 31 
dicembre del 2022;

 in data 07/12/2022 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di 
finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto “G.Guacci”di Benevento”, 
accordo registrato al protocollo del suddetto Ministero n.94724 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente 
n.24724 del 10/11/2022;

  in data 07/12/2022 questo Ente ha presentato al Ministero dell’Istruzione richiesta di anticipazione per 
l’intervento in oggetto per un importo pari al 20% del contributo assegnato con Decreto autorizzativo, 
ovvero pari a € 300.000,00

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE:

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioniere Generale dello Stato - RR 52 del 
02/03/2023 è stato approvato l’Allegato 3, costituente parte integrante del decreto, contenente l’elenco 
degli interventi per i quali le Amministrazioni statali finanziatrici hanno proceduto alla validazione delle 
informazioni inserite dagli enti locali attuatori (con le modalità indicate dalla circolare del Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato n. 37 del 9 novembre 2022) e con riguardo ai quali, 
conseguentemente, si è provveduto all’assegnazione definitiva “semplificata” delle risorse del Fondo per 
l’avvio delle opere indifferibili per le gare avviate nell’anno 2022, in attuazione dell’articolo 7 del dPCM 
del 28 luglio 2022 e dell’articolo 29 del decreto-legge n.144 del 2022;

 nell’Allegato 3 - Assegnazione definitiva “semplificata” – PNRR, di cui al punto precedente, tra i CUP di 
cui è titolare il Ministero dell’istruzione del Merito nell’ambito della M4C1I3.3 del PNRR, figura il CUP 
I81D20000480001, relativo alla procedura in oggetto, al quale sono state assegnate definitivamente risorse 
finanziarie aggiuntive per un importo pari a €.150.000,00

CONSIDERATO CHE:
 stante la conferma di assegnazione del contributo aggiuntivo pervenuta con nota protocollo n.24877 del 

14/11/2022, il suddetto Progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato aggiornato considerando l’importo 
complessivo di spesa di € 1.650.000,00, somma dell’importo del contributo originario pari a € 1.500.000,00 
e dell’importo aggiuntivo pari a € 150.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 2329 del 21/11/2022 è stata affidata l’attività di verifica (ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) del Progetto di fattibilità tecnica ed economica all’Arch. Luigi 
Luongo (iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento n.395);



3

 con nota n.26800 del 07/12/2022 è stato acquisito il rapporto di verifica del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica;

 il R.U.P. ha provveduto a validare il Progetto suddetto, come risulta da apposito verbale nota protocollo n. 
26953 del 12/12/2022;

 con determinazione dirigenziale n.2581 del 20/12/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato 
stabilito, tra l’altro, di approvare il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto G.Guacci di Benevento” per un 
importo complessivo di spesa di € 1.650.000,00 ed indetta la relativa procedura di gara;

 con determinazione dirigenziale n. 831 del 02/05/2023 sono stati approvati i verbali della commissione 
giudicatrice ed aggiudicato l’intervento di che trattasi alla Società’ TEKNIMOND S.r.l. (P.IVA 
01611630623), con sede legale in Roma via Lima 7, ed approvato il seguente quadro economico di spesa: 

Quadro economico - POST GARA

A) Spese progettazione e Lavori  RESTANO 
 di cui:

 
 A.1 Spese tecniche per progetto definitivo   €                     37.360,85 

 
 A.1.1 Ribasso d'asta offerto 7,777%   €                        2.905,55 

 
 A.1.2 = A.1-A.1.1)  €             34.455,30 

 A.2 Spese tecniche per progetto esecutivo   €                     23.224,31  

 A.2.1 Ribasso d'asta offerto 7,777%   €                       1.806,15  

 A.2.2 =  A.2-A.2.1)  €             21.418,16 

 A.3 Lavori a misura   €                1.285.211,91  

 A.3.1 Ribasso d'asta offerto 7,777%   €                     99.950,93  

 A.3.2 =  A.3-A.3.1)  €       1.185.260,98 

 A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €               6.211,89 

 TOTALE A)   POST GARA                                      €       1.247.346,32 

  
B) Somme a disposizione  

 B.1 Lavori in economia max 5% (A.3.2+A.4)  €             45.000,00 

 B.2 Spese tecniche per indagini e accertamenti di 
laboratorio aggiuntivi ritenuti necessari ai fini 
della redazione della progettazione 
definitiva/esecutiva; spese tecniche per 
accertamenti di laboratorio e verifiche previsti dal 
capitolato speciale d'appalto per collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico e collaudi 
specialistici (IVA compresa)

 €               1.000,00 

 

 

 



4

 B.3 Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex 
art.113 D.lgs n.50/2016  (1,6% di A)

 €             21.632,14 

 B.4 Spese tecniche per direzione lavori, CSE e 
collaudo t.a.;   per attività tecnico amministrative 
di supporto al RUP (compresa verifica e 
validazione del progetto) 

 €             10.000,00 

 

 B.5 Spese per commissione giudicatrice  €               6.000,00 

 B.6 Contributo ANAC  €                   600,00 

 B.7 Oneri di discarica a fattura (IVA compresa) max 10% (A.3.2+A.4)  €             80.000,00 

 B.8 IVA sui lavori 10% (A.3.2+A.4+B.1)  €           123.647,29 

 B.9 IVA su altre prestazioni 22% (A.1.2+A.2.2+B.4+B.10+B.11)  €             28.178,05 

 B.10 Contributi previdenziali sulle 
prestazioni tecniche professionali 

4%(A.1.2+A.2.2+B.4)  €               2.634,94 

 B.11 Imprevisti 5% (A.3.2+A.4)  €             59.573,64 

 B.12 Spese per pubblicità (IVA compresa)   €               1.205,53 

 B.13 Somme derivanti da ribasso d'asta (eventualmente utilizzabili ai sensi dell'art.24 
co.1 D.L. n.13 del 24/02/2023)

 €             23.182,09 

 TOTALE B)   POST GARA  €           402.653,68 

    
                TOTALE A + B)  POST GARA  €       1.650.000,00 

 con determinazione dirigenziale n° 1538 del 20/07/2023 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione 
dell’appalto in favore della richiamata società Teknimond s.r.l.

 con determinazione dirigenziale n° 2388 del 30/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, 
confermando il quadro economico sopra riportato;

 in data 30/11/2023 è stato sottoscritto verbale di consegna parziale dei lavori sotto le riserve di legge;
 in data 19/02/2024 è stato sottoscritto con la società Teknimond s.r.l. il contratto di appalto rep. n° 

2896/2024, per l’importo di €. 1.247.346,32 (comprese spese tecniche di progettazione definitiva ed 
esecutiva), oltre oneri previdenziali e fiscali.

TENUTO CONTO CHE:
 il gruppo di progettazione indicato in sede di gara ha trasmesso le seguenti fatture relative alla 

progettazione definitiva ed esecutiva:
a) Ing. Luca Arianna fattura n° 2/PA del 30/07/2025 dell’importo di €. 50.286,11, oltre CNPAIA al 4% ed 

IVA al 22%, per un totale di €. 63.803,01;
b) Ing. Roberto D’Alessio fattura n° 3/PA del 30/07/2025 dell’importo di €. 4.469,88, oltre CIPAG al 5%, 

IVA esente, per un totale di €. 4.881,11;
c) Ing. Enrico Arianna ricevuta fiscale n° 2/2025 del 30/07/2025 dell’importo di €. 1.117,47. 

 in data 30/07/2025 è stato rilasciato regolare da Inarcassa assunto al prot. n° 19380 riguardante l’ing. Luca 
Arianna;

 in data 30/07/2025 è stato rilasciato regolare da CIPAG assunto al prot. n° 19379 riguardante l’ing. Roberto 
D’Alessio.



5

DATO ATTO CHE con reversale n° 2927 del 29/07/2025 è stato incassato l’importo complessivo di €. 
69.801,59.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027;

 n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 

– approvazione”.

 n°203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;

 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 e n° 1370 del 30/06/2025 con la quale l’ing. Matteo 

Iannotti è stato nominato Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare per l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico dell’Istituto G.Guacci di Benevento” il compenso professionale dovuta per la progettazione 
definitiva ed esecutiva per l’importo complessivo di €.69.801,59 ai seguenti professionisti:

a) Ing. Luca Arianna fattura n° 2/PA del 30/07/2025 dell’importo di €. 50.286,11, oltre CNPAIA al 4% 
ed IVA al 22%, per un totale di €. 63.803,01;



6

b) Ing. Roberto D’Alessio fattura n° 3/PA del 30/07/2025 dell’importo di €. 4.469,88, oltre CIPAG al 
5%, IVA esente, per un totale di €. 4.881,11;

c) Ing. Enrico Arianna ricevuta fiscale n° 2/2025 del 30/07/2025 dell’importo di €. 1.117,47

2) di imputare  la somma complessiva di € 69.801,59 sul Capitolo 11804.3, impegno n° 808/2025 (ex 
imp. 1374/2024);

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013. 

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11804.3 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 808 € 300.000,00  N. 0  € 0,00 N. 2513 € 63.803,01  

Descrizione Creditore
ARIANNA LUCA - C.F. RNNLCU80E04A783Q  

Descrizione Impegni Assunti
PNRR M4C1I3.3“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N°13 DEL 
08/01/2021,SUCCESSIVO N.116 DEL18/05/2022 E DPCM 28/07/2022(G.U.N°213 DEL 12/09/2022)LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO G.GUACCI 
BENEVENTO.LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPENSO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI.CUP:I81D200048

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11804.3 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 808 € 300.000,00  N. 0  € 0,00 N. 2514 € 4.881,11  

Descrizione Creditore
D'ALESSIO ROBERTO - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR M4C1I3.3“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N°13 DEL 
08/01/2021,SUCCESSIVO N.116 DEL18/05/2022 E DPCM 28/07/2022(G.U.N°213 DEL 12/09/2022)LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO G.GUACCI 
BENEVENTO.LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPENSO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI.CUP:I81D200048

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11804.3 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 808 € 300.000,00  N. 0  € 0,00 N. 2515 € 1.117,47  

Descrizione Creditore
ARIANNA ENRICO - C.F. RNNNRC49B15C719H  

Descrizione Impegni Assunti
PNRR M4C1I3.3“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N°13 DEL 
08/01/2021,SUCCESSIVO N.116 DEL18/05/2022 E DPCM 28/07/2022(G.U.N°213 DEL 12/09/2022)LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO G.GUACCI 
BENEVENTO.LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPENSO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 



8

DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI.CUP:I81D200048

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


